
Petr Mašek 
Šlechtické rody v Čechách, na Moravě a ve Slezsku od Bílé hory 
do současnosti - II.díl (N-Ž) 
 

  
 

 
Po dvou letech od vydání prvního dílu jsme se v srpnu tohoto roku dočkali 

druhého svazku úctyhodného veledíla „Šlechtické rody v Čechách, na Moravě a ve 
Slezsku od Bílé hory do současnosti“ od Petra Maška, odborníka na slovo 
vzatého.  

Encyklopedie představuje nejrozsáhlejší soupis informací o všech šlechtických 
rodech a osobách se šlechtickým predikátem na území zemí Koruny české od roku 
1620. Obsahuje přes 10 000 hesel a zmiňuje více než 23 800 šlechtických predikátů. 
Zahrnuje rody žijící v hranicích dnešní České republiky a Bílska do konce rakousko-
uherské monarchie a také rody žijící na území celého Slezska do poloviny 18. století. 
Snadné orientaci napomáhá rozsáhlý rejstřík. Vzhledem k rozsahu díla nejsou 
publikovány erby jednotlivých rodů, to je snad jediná výtka, alespoň z mého pohledu 
po týdnu od vydání při psaní tohoto avíza.  

Vedle rodů a osob žijících prokazatelně ve šlechtickém stavu tato 
encyklopedie zahrnuje i případy rodin, které šlechtické predikáty zjevně užívaly, ale 
není zřejmé, kdy a za jakých okolností jich nabyly. Bez povšimnutí nezůstali ani ti, 
kteří šlechtických predikátů užívali neoprávněně, a tyto jim byly soudně odejmuty. 
Druhý díl je doplněn o dodatky a podrobný rejstřík jmen a predikátů včetně jejich 
variant. 
 
  
Petr Mašek, Šlechtické rody v Čechách, na Moravě a ve Slezsku od Bílé hory do 
současnosti - II. díl (N-Ž), Argo, Praha 2010, 666 s. 
ISBN: 978-80-257-0294-9, EAN: 9788025702949 
  
 
 

Arnošt Drozd 08/2010 
Příspěvek do Genealogických a heraldických listů 3/2010 


